
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  4422  DDEELL  2244//0044//22002200   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°559955  DDEELL  2244//0044//22002200  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  442277  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA APPALTI ,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamate: 

- le determinazioni del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n. 414 del 10.12.2019 e n.23 del 06.02.2020, 

di approvazione del progetto del servizio di sfalcio dell'erba lungo le strade della provincia del Sud 

Sardegna stagione 2020, redatto dal Tecnico Per. Ind. Piero Madeddu, suddiviso in sei lotti con il 

seguente quadro economico: 

LOTTO N. IMPORTO SERVIZIO 
SOGGETTO A RIBASSO 

ONERI SICUREZZA 
NON SOGGETTI A 

RIBASSO 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
COSTO 

MANODOPERA CIG 

1 € 226.735,60 € 8.267,13 € 235.002,73 € 115.111,92 81921052E8 
2 € 244.556,00 € 8.916,89 € 253.472,89 €124.159,20 8192115B26 
3 € 325.106,60 € 11.853,89 € 336.960,49 €165.054,12 8192117CCC 
4 4 € 335.224,50  8 € 12.222,80 € 347.447,30 €170.190,90 81921231C3 
5 € 283.414,30 € 10.333,72 € 293.748,02 €143.887,26 819213185B 
6 € 231.452,00  8 € 8.439,10 € 239.891,10 €117.506,40 8192138E20 

TOTALE € 1.646.489,00 € 60.033,53 €1.706.522,53 € 835.909,80 n.gara 7673961 
IVA 22% € 375.434,96   

Spese pubblicità e contributo ANAC € 10.000,00   

Totale complessivo del servizio € 2.091.957,49   

dando atto che è prevista altresì l’opzione ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel 

limite del valore del ribasso offerto in sede di gara, per ulteriori lavorazioni di sfalcio, potatura di alberi e 

siepi, rimozione di rifiuti che siano inequivocabilmente estranee alle prestazioni a corpo già previste in 

appalto e di autorizzazione a contrarre, con la quale si dispone: 

a) di procedere alla selezione del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 60, comma 
3, del D.Lgs. n. 50/2016, gestita in modo informatizzato avvalendosi del sistema telematico di  
e-procurement SardegnaCAT, 

a) di valutare le offerte, per ogni singolo lotto, secondo il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, da determinarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del citato decreto, mediante il 
criterio del minor prezzo attraverso ribasso unico percentuale sull’importo a corpo del servizio; 

OOGGGGEETTTTOO::  SERVIZIO DI SFALCIO DELL'ERBA LUNGO LE STRADE DELLA PROVINCIA DEL SUD 

SARDEGNA. STAGIONE 2020. LOTTO N. 3. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE 

EFFICACE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 24/04/2020 

 

 

b) che i partecipanti possono formulare offerta per un solo lotto o per più lotti ma essere aggiudicatari 
di un solo lotto o al massimo di due; 

c) che le clausole essenziali del servizio sono individuate negli elaborati progettuali approvati con la 
determina 72/2018; 

d) che il contratto sarà stipulato a corpo; 
e) che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 
f) la prenotazione dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 5.039.208,28, imputandola 

per € 2.400.000,00 imp 166/0 al Cap. 108700/2018 e per € 2.639.208,28 imp. 10/0 al Cap. 
108700/2019; 

g) di autorizzare la Dirigente dell’Area Appalti all’utilizzo delle somme necessarie all’espletamento 
della gara di cui trattasi; 

- la determinazione del dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n.09 del 31.01.2020 con 

la quale è stato affidato il servizio di pubblicità legale alla ditta  Eurema srls con sede  a Sant Agata LI 

Battiati in via G.B Vaccarini, n. 13 C.F./P.I. 05623520870, che ha offerto un importo pari a € 1.840,00 

€  oltre l’IVA di € 404,80 €  e bolli per € 32,00 per un totale di € 2.244,80 assumendo l’impegno n. 

23/1 sul capitolo 108700 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 15 del 07.02.2020 

con la quale è stata indetta la gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art 60 c. 3, D. Lgs. 

50/2016, con inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del citato decreto e con 

valutazione delle offerte, per ogni singolo lotto, secondo il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, da determinarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del citato decreto, mediante il 

criterio del minor prezzo attraverso ribasso unico percentuale sull’importo a corpo del servizio ed è 

stato assunto l’impegno di € 600,00 n. 23/2 sul capitolo di spesa 108700 per il contributo gara a 

favore dell’ANAC; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 27 del 23.03.2020, 

con la quale si è proceduto ad approvare i verbali n. 1 del 04.03.2020, n. 2 del 16.03.2018 relativi 

all’espletamento della procedura di gara del servizio di sfalcio dell’erba lungo le strade della provincia 

del Sud Sardegna - stagione 2020 e a disporre l’aggiudicazione dei LOTTI 1-2-3-4-5-6 come segue: 

LOTTO 
N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

IMPORTO 
SERVIZIO 

RIBASSATO € 

ONERI 
SICUREZZA 

NON SOGGETTI 
A RIBASSO € 

IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 
AGGIUIDCAZIONE 

€ 

COSTI DELLA 
MANODOPERA € CIG 

1 STELLA MULTISERVIZI 
S.RL 28,68 € 161.707,83 € 8.267,13 € 169.974,96 € 115.111,92 81921052E8 

2 TRIULAS SOCIETÀ 
COOPERATIVA 28,751 € 174.243,70 € 8.916,89 € 183.160,59 € 125.000,00 8192115B26 

3 SIA GARDEN S.R.L 28,854 € 231.300,34 € 11.853,89 € 243.154,23 € 139.800,00 8192117CCC 

4 SICILVILLE SRL 28,999 € 238.012,75 € 12.222,80 € 250.235,55 € 170.190,90 81921231C3 

5 IRDE NOSTRU SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 28,880 € 201.564,25 € 10.333,72 € 211.897,97 € 115.000,00 819213185B 

6 ALBERGHINA VERDE 
AMBIENTE SRL 

- 
9,322 

€ 163.585,64 € 8.439,10 € 172.024,74 € 117.506,40 8192138E20 

  TOTALI € 1.170.414,52 € 60.033,53 € 1.230.448,05  n. gara 7673961 

Richiamato: 

- l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 24/04/2020 

 

 

Dato atto: 

- del positivo riscontro effettuato per il tramite del sistema AVCPASS, sulla ditta aggiudicataria del lotto 

n. 3, del possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico finanziario, 

dichiarati in sede di gara, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio; 

- Della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INAIL_19134910 del 14.11.2019 con scadenza al 13.03.2020 da considerarsi estesa al 15.06.2020 ai 

sensi all'art. 103 c.2 del D.L. n. 18/2020; 

- che ai sensi dell’articolo 29 della L. n. 114/2014 non deve essere acquisita la documentazione 

antimafia, dato che dell’operatore economico affidatario risulta iscritto dal 21.02.2019 con scadenza 

al 20.02.2020 ed in fase di aggiornamento, nell’elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (white list) istituito presso la Prefettura di Roma. 

Accertato che 

- il responsabile del procedimento (RUP) è il dirigente dell’Area Lavori Pubblici: Ing. Mario 

Mammarella; 

- il responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta Dott.ssa Speranza Schirru;  

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Ritenuto opportuno 
- procedere in merito; 

Visti 

- il Decreto n. 2 del 13.01.2020, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura dell’Ente, 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Amministratore straordinario n. 4 del 

25.07.2016; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;. 

1. di dare atto che l’aggiudicazione, disposta con determinazione n. 27 del 23.03.2020, relativa  

all’affidamento del SERVIZIO DI SFALCIO DELL'ERBA LUNGO LE STRADE DELLA PROVINCIA 

DEL SUD SARDEGNA STAGIONE 2020 -LOTTO 3 - CIG 8192117CCC all’operatore economico 

SIA GARDEN S.R.L.- C.F. 07556170582 P.IVA 01805911003 con sede a Roma, in Via Pontedassio, 

12, il quale ha offerto un ribasso sull’importo a corpo pari al 28,854% cui corrisponde un importo di 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 42 del 24/04/2020 

 

 

aggiudicazione come di seguito riportato è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 

50/2016: 

IMPORTO 
SERVIZIO 

RIBASSATO 

ONERI SICUREZZA 
NON SOGGETTI A 

RIBASSO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 
AGGIUIDCAZIONE 

IVA AL 
22% 

IMPORTO 
LORDO 

IMPORTO 
OPZIONE ART. 

106 LETT. A 
€ 231.300,34 € 11.853,89 € 243.154,23 € 53.493,93 € 296.648,16 € 93.806,26 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma 

verrà formalmente impegnata successivamente dal responsabile di spesa; 

3. di trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile di spesa / RUP, Ing. Mario Mammarella per 

gli adempimenti di competenza; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147bis, 

c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

L’Istruttore: (Stefania Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

595

SERVIZIO DI SFALCIO DELL'ERBA LUNGO LE STRADE DELLA PROVINCIA DEL SUD
SARDEGNA. STAGIONE 2020. LOTTO N. 3. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE

2020

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

24/04/2020

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


